Qualiter sit intelligenda haec Patrum doctrina de Ecclesia orta e latere perforato secundi Adae, explicant dilucide genuini Ecclesiae Doctores. Audiatur praeprimis insignis Protestantium debellator Bellarminus. Qui in opere « De septem verbis a Christo in cruce prolatis », cap. XII scribit: « Quinto denique *consummatum est*, rectissime potest intelligi de consummatione aedificii, quod est Ecclesia. Perfectionem enim aedificii, consummationem dici, auctor est ipse idem magister noster Christus, qui ait apud Lucam: hic homo coepit aedificare, et non potuit consummare. Porro Ecclesiam in passione Christi fuisse consummatam, quae in eius baptismo fuerat inchoata, docent Sancti Patres, Epiphanius in libro tertio adversus haereses, et Sanctus Augustinus in libro ultimo de civitate Dei, qui docent Evam de costa Adami ipso dormiente aedificatam, typum fuisse Ecclesiae, quae ex Christi latere, dum ipse dormire coepisset per mortem, aedificata est... Quod autem a baptismo Christi... Et ex eo tempore Dominus coepit praedicare, et congregare discipulos, qui fuerunt primi illi qui ad Ecclesiam accesserunt. Quamvis autem aperitio lateris Christi post mortem facta sit, et tunc exierint sanguis et aqua, quae significant duo praecipua sacramenta Ecclesiae, Baptismum et Eucharistiam; tamen a Christi passione virtutem accipiunt omnia sacramenta; et quod de latere Christi iam defuncti effluerint sanguis et aqua, declaratio fuit mysteriorum, non institutio. Rectissime igitur dicitur consummatio aedificii Ecclesiae tunc facta, quum Christus dixit: « *consummatum est* », quia tunc nihil

supererat nisi mors, quae statim consecuta est, et *redemptionis pretium consummavit* ».

Praeclarus est locus iste, quippe quo utiliter in rem nostram ab egregio Ecclesiae Doctore crudimur. Inde enim sequitur: 1° Ecclesiae aedificium eatenus consummari in cruce, quatenus Christus sua morte et passione *consummavit pretium nostrae salutis*, i. e. *meritorie*. 2° Ecclesiam e latere secundi Adami dormientis eatenus *secundum Patres* oriri, quatenus passio Christi virtutem confert baptismo et Eucharistiae, quibus Christo capiti incorporamur, et sic continuo formatur Ecclesia. 3° Fluxum aquae et sanguinis e perforato latere Christi prae se ferre non ipsam sacramentorum institutionem, sed meram ipsorum symbolicam significationem. Ergo quo sensu sacramenta dicuntur e latere Christi effluxisse, eodem Ecclesia exinde oriri dicenda est, i. e. *symbolice simul et meritorie*.

Suárez (Opera omnia. edit. Vives, t. XIX, p. 682) apprime distinguit opus, quo Ecclesia formatur, ab opere quo haec formatio significatur. Fluxu sanguinis et aquae ex latere Christi non formatur seu aedificatur Ecclesia, sed significatur Ecclesiam fundandam atque abluendam esse pretio sanguinis Christi. En verba eximii Doctoris: « Secundo, in sanguine et aqua significatum est Ecclesiam pretio sanguinis Christi fundandam atque abluendam esse. Utrumque enim fit per baptismum, qui in aqua confertur, et in sanguine Christi habet efficaciam. Et propter hanc etiam causam, haec effusio sanguinis Christi non est facta ante mortem, quia tota haec virtus sanctificandi atque fundandi Ecclesiam ex morte Christi potissimum dimanavit. Unde Ambrosius lib. 5 de sacram., cap. 1: *Quare aqua? quare sanguis? aqua ut emundaret; sanguis ut redimeret. Et hoc sensu intelligendi sunt Patres*, cum dicunt in hoc vulnere lanceae, fluxuque sanguinis et aquae, significatam esse Ecclesiae formationem ex latere Christi dormientis in cruce ». Porro quod de formatione Ecclesiae diximus, id ipsum intelligas de formatione sacramentorum. Quippe non ipsa proprie intelligenda sunt nasci seu manare ex latere Christi, sed habere efficaciam ex morte Christi. « Unde ulterius — pergit Suárez — in huiusmodi sanguine et aqua significata sunt *omnia* sacramenta Ecclesiae, quae ex morte Christi habent efficaciam. Aqua enim

indicat baptismum, qui est ianua; sanguis vero Eucharistiam, quae est finis et consummatio sacramentorum; et ideo sub his duobus reliqua comprehenduntur. *Et hoc sensu dicunt etiam Patres*, per hoc mysterium indicatum esse omnia sacramenta de latere Christi manasse ». Vides perfectam cohaerentiam Suarezii cum Bellarmino in intelligenda doctrina Patrum de Ecclesia (et sacramentis) orta ex latere secundi Adami, dormientis in cruce, non effective et formaliter, sed symbolice et meritorie.

Eadem prorsus interpretatio reperitur apud alium Ecclesiae Doctorem, S. Bonaventuram in Libro de ligno vitae: « ut de latere Christi dormientis formaretur Ecclesia, divina est ordinatione indultum, ut unus militum lancea latus eius aperiendo perfoderet, quatenus sanguine cum aqua manante, *pretium effunderetur nostrae salutis*, quod a fonte scilicet cordis arcano profusum, *vim daret sacramentis Ecclesiae* ad vitam gratiae conferendam ».

Sed audiantur praecipuis ipsi Patres, qui rem totam luculenter explicant: *Chrysostomus* in Homil. ad Neophytos scribit: « De latere sanguis et aqua. Nolo tam facile, auditor, transeas tanti secreta mysterii; restat enim mihi mystica atque secretalis oratio. Dixi baptismatis symbolum et mysteriorum (Eucharistiae), aquam illam et sanguinem demonstrare. Ex his enim sancta fundata est Ecclesia per lavacri regenerationem, et renovationem Spiritus Sancti. Per baptismam, inquam, et mysteria (eucharistiam) quae ex latere videntur esse prolata. Ex latere igitur suo Christus aedificavit Ecclesiam, sicut de latere Adam coniux Aeva prolata est ». Ubi duo notantur et distinguuntur: *opus foundationis* et *opus significationis*. Sanguis et aqua de latere Christi profluentia significant (non causant) sacramenta baptismatis et Eucharistiae, quibus fundatur Ecclesia. Ecclesia ergo oritur ad mentem Chrysostomi ex latere Christi, non effective, sed symbolice et meritorie.

Augustinus eodem modo loquitur in Io. evang. 9, 10 (Ml. 35, 1463): « Dormit Adam ut fiat Eva; moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormienti Adae fit Eva de latere; mortuo Christo lancea percutitur latus, ut profluant sacramenta, quibus formetur Ecclesia ». Vides rursus de latere Christi profluere, non Ecclesiam, sed sacramenta quibus demum formatur Ecclesia. At quomodo

ad mentem Augustini profluunt sacramenta ex latere Christi? Realiter, an symbolice? Perpendas ea quae dicit de baptismo in eodem tractatu: « Quid est baptismus Christi? Lavacrum aquae in verbo. Tolle aquam, non est baptismus; tolle verbum, non est baptismus ». Atqui in aqua fluente ex latere Christi nullum est verbum. Ergo nullum sacramentum. « Accedit verbum ad aquam, et fit sacramentum ». Atqui ad aquam lateris Christi non accedit verbum. Ergo non fit sacramentum. Idem dixeris de Eucharistia, quae iam erat instituta ante fluxum sanguinis ex latere Christi, id quod Augustinus ignorare non poterat.

Ambrosius quoque loquitur de Ecclesia orta ex latere Christi dormientis in cruce. Quomodo id intelligat fit manifestum ex sequentibus:

1) Christus, e cuius latere orta est Ecclesia, non est pro *Ambrosio* Christus tantum moriens in cruce, sed Christus mortuus, sepultus et resurgens ex mortuis, ut expresse asseritur in eodem loco nuper citato: « Propter quem virum relinquit parentes Ecclesia, nisi forte illum de quo dicit *Ioannes*: Post me venit vir, qui ante me factus est? De cuius latere dormientis costam Deus sumpsit; ipse *enim* est qui dormivit, et quievit et *resurrexit*, quoniam Deus suscepit eum ». Vides *Ambrosium* minime separare mortem Christi a gloriosa ipsius resurrectione.

2) Costa educta ex latere Christi est *vita Ecclesiae*, ut expresse docetur ibidem: « quando miles latus eius aperuit, continuo exivit aqua et sanguis, qui effusus est pro saeculi vita. Haec saeculi vita, costa Christi est; haec costa secundi est Adam, Primus enim Adam in animam viventem, novissimus Adam in Spiritum vivificantem: Adam Christus est, costa Christi vita Ecclesiae est ... Haec est Eva mater omnium viventium ». Atqui vita Ecclesiae, teste *Ambrosio*, oritur e latere Christi mortui *et redi-vivi*. Patet id primo quidem ex his quae supra ex *Ambrosio* citavimus: « De cuius latere dormientis costam Dominus sumpsit; ipse *enim* est qui dormivit, et quievit *et resurrexit* ». Sed luculentius id ipsum manifestatur ex his quae tradit in enarratione in Psalmum 40 (M^L. 15, 1072-3): « Sic ergo Dominus Iesus, etsi vulneratus est propter peccata nostra, tamen non in illa infirmitate perman- sit; sed se ipse versavit in melius ad universorum salutem. Itaque

passione infirmitas soluta est, *mors resurrectione* ... Habent hoc luctatores, ut se subiiciant his quibus congregiuntur atque luctantur, ut opprimi posse videantur; et subito, quum superati aestimantur, elidunt, et quadam arte se versant, ut effundant superiorem; cadit qui portabatur, et is qui portabat, superior invenitur, ut sternat urgentem. Spirituali itaque palestra Dominus Iesus onera nostra suscipiens in illa se passionis suae congressione subiecit; et in infirmitatis specie, ut eum adversarius hominem parem caeteris iudicaret, quem facile posset opprimere, divinitatis arma deposuit, humanitatis tegmen assumpsit. Securus victoriae tentator accessit; in costa cum telo militis voluit vulnerare, reputans et hunc sicut Adam per costam posse prosterni. Sed vulneratus latere Dominus Iesus *vitam produxit e vulnere*, evacuavit omne peccatum, deiecit adversarium, cui mortem latronis eripuit; et in illa morte, in illa sui corporis sepultura cum aestimaretur oppressus, *elisus sua se virtute versavit; cecidit adversarius, Dominus resurrexit* ». Habes in his praeclare explicatum a S. Ambrosio quomodo secundus Adam Christus vitam Ecclesiae e latere perforato protulerit: *moriendo nempe et resurgendo*. Non inmerito antea praenotaverat quod « passione infirmitas est soluta, *mors resurrectione* ».

3) Cum his mire cohaerent ea, quae S. Doctor scribit in suo commentario in Psal. 118 (ML. 15, 120): Ubi distinguit inter Ecclesiam Christo *desponsatam* et Ecclesiam Christo *nuptam*. Ecclesia desponsata accepit Christi (sponsi) osculum, nupta vero Ecclesia « non solum thalamum est ingressa, sed etiam legitimae copulae claves est consecuta ». Ecclesia porro Christo copulata « cognovit quiescentis gratiam, defuncti somnium, *virtutem resurrectionis*. Ubi tria illa superius notata identica recurrunt: dormitio, nempe, sepultura et resurrectio. Paulo superius praenotaverat: « Quomodo autem introduxerit eam (Ecclesiam) rex in cubiculum suum, passionis tempus, lateris compunctio declarat, sanguinis effusio, sepulturae unguentum, *resurrectionis mysterium*; ut osculum quasi sponsa acceperit, in cubiculum autem Christi sit introducta Ecclesia non quasi tantum modo desponsata, sed quasi nupta ». Vides rursum novam matrem omnium viventium esse fructum mortui in cruce et glorificati in resurrectione.

4) His harmonice resonant quae Ambrosius in prologo huius commentarii praemiseraat scribens (ML. 15, 1198): « Octava enim die sollemnis purgatio vel ex Lege est, quia octava die circumcisionis sollemnitas impleri statuta est, vel quia totus mundus coinquinatus erat peccatis nostris, et septem illis pollutus diebus. Ubi autem venit *resurrectionis dies, convivificati Domino Iesu resurreximus*, et erecti sumus, *in novitate vitae ablutionis gratiam praeferentes* ».

5) Tandem Ambrosius clare docet qualis sit significatio implicata in aqua et sanguine, quae profluxerunt e latere Christi dormientis in cruce. Videlicet sanguis significat *pretium nostrae redemptionis*, aqua vero *ablutionem baptismalem*. En textus: Primo quidem in Libro de Benedictionibus Patriarcharum IV, 24 (ML. 14, 681): « Sic enim dixit Ioannes: quia de eo exivit sanguis et aqua. Aqua ad lavacrum, sanguis ad pretium. Aqua nos abluit, sanguis non redemit ». His gemina sunt quae tradit in enarratione in Psal. 45, 12 (ML. 14, 1138): « Post Domini passionem quid aliud sequi debuit, nisi quia de corpore Domini flumen exivit; quando de latere eius aqua fluxit et sanguis, quo laetificavit animas universorum; quia in illo flumine lavit peccatum totius mundi ». Hinc patet quid sibi velit locutio: Ecclesiam ortam esse in cruce e latere secundi Adami: Ecclesiam nempe esse fructum mortis Christi; quatenus Christus sanguine suo solvit praetium nostrae salutis, et meruit vim qua pollet baptismus ut nos abluat, Christo inserat, eiusque vitae reddat participes. Et haec quidem valent de secunda formula Patristica, secundum quam Ecclesia est fundata super Christum, e cuius latere oritur in Cruce.

Tertia formula exhibet Ecclesiam *super Petrum* aedificatam. Recurrit haec formula frequentissima apud Patres cum Orientales, tum Occidentales, quorum testimonia dabimus in thesi octava et decima. Hinc pauca in praesentiarum sufficiant. *Tertullianus*: Latuit aliquid Petrum, aedificandae Ecclesiae petram dictum, claves caelorum consecutum ...? » (ML. 2, 34) — *Cyprianus*: « Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi, quia tu es Petrus ... Super unum aedificat Ecclesiam ... » (ML. 3 Hartel, p. 212): — *Hilarius*: « O in nuncupatione novi nominis felix Ecclesiae fun-

damentum, dignaque aedificatione illius petra ... » (ML 9, 1010) — « Petrus cui claves regni caelorum dederat, super quem Ecclesiam aedificaturus erat ... » (ML. 9, 730). — *Ambrosius*: « Huic Petro propria auctoritate regnum dabat, hunc, quum Petram dicit, firmamentum Ecclesiae indicavit », (ML. 16, 628) — *Hieronymus*: « Super Petrum aedificatur Ecclesia propterea inter duodecim unus eligitur, ut, capite constituto, schismatis tollatur occasio » (ML. 23, 247).

Hanc formulam recepit et toties promulgavit Ecclesiae magisterium iam inde a Concilio Ephesino (Denzinger, n. 112) usque ad Concilium Vaticanum (Denz. n. 1821) et Iuramentum antimodernisticum (Denz. n. 2145). Porro notum est, et ab omnibus incunctanter admissum, Ecclesiam fuisse a Domino super Petrum aedificatam non in Cruce, sed post suam gloriosam anastasim.

Nota bene: Dedimus tres formulas seu modos loquendi apud Patres circa Ecclesiam a Christo aedificatam. Porro hae tres formulae diversae quidem sunt, at non se mutuo elidunt, sed mutuo se complent atque illustrant. Cuius rei evidens argumentum illud est, quod unus idemque Pater nunc unam, nunc aliam formulam seligit ac premit pro diversitate argumenti, quod tractat. Accipe rei totius exemplum illustre ex S. Maximo Taurinensi. Qui ex una parte docet: « In ipso mundi nascentis exordio, cum mater illa omnium viventium Eva de dormientis Adae costa producta est, mater universorum credentium Ecclesia *ex latere Christi in cruce dormientis demonstratur nascitura* ». Serm. 34 (ML. 57, 692). Nihilominus idem Maximus incunctanter scribit: « Praefigurata est in protoplasto Adam Christi resurrectio; quia sicut ille post soporem surgens Evam de latere suo fabricatam agnovit, ita Christus *a mortuis resurgens ex vulnere lateris sui aedificavit Ecclesiam* » Serm. 30 (ML. 57, 526). Similiter *Hieronymus* ex una parte scribit: « Quomodo de Adam et uxore eius omne hominum nascitur genus, sic de Christo et Ecclesia omnis credentium multitudo generata est, quae unum Ecclesiae corpus effecta, rursum *in latere Christi ponitur* » In Ephes. 3 cap. 5, 31 (ML. 26, 568 (535)). Nihilominus idem Hieronymus non cunctatur scribere: « Prudens lector inquirat, quomodo post tantam benedictionem nunc audit Petrus: Vade retro me, scandalum es mihi? »

Sed si consideret qui haec quaerit, Petro ilam benedictionem et beatitudinem ac potestatem, et aedificationem super eum Ecclesiae, *in futuro promissam*, non in praesenti datam, intelliget ... *Aedificabo*, inquit ... *Et dabo tibi* ... Omnia de futuro, quae si statim dedisset ei, numquam in eo pravae opinionis error invenisset locum » (ML. 26, 120). Vides Hieronymum loqui de Ecclesia a Christo super Petrum aedificanda in futuro. Porro tempus hoc futurum intelligit, non tempus passionis et mortis, sed tempus subsequens resurrectionem Salvatoris, id quod duplici ratione fit manifestum: primo, quia agitur de tempore *conferendae potestatis* primatialis; secundo, quia agitur de tempore designato per verbum « *dabo tibi* ». Atqui Christus non dedit Petro potestatem primatiales in cruce.

Conclusio fluens ex omnibus haecenus disputatis est: Ecclesiam secundum Patres nasci in Incarnatione remote et radicaliter — in Cruce proxime, virtualiter, meritorie — fluxu sanguinis et aquae ex latere Christi, symbolice — post resurrectionem Christi, formaliter et effective. Haec nostra conclusio vix differt ab ea quam proponit P. Tromp. Qui, postquam protulit effata Patrum de Ecclesia orta ex latere Christi dormientis in Cruce instar novae Evae matris omnium viventium, opportune notat: « Quia vero Ecclesia mater baptismo filios procreat eosque alit Eucharistia, quibus sacramentis respective eidem Christo incorporantur eique aetius iunguntur, *consequenter* e latere Christi profluit Ecclesia fidelium. Non semper Patres duos considerandi modos clare distinguunt. Quare formula nota Augustini « e latere profluunt sacramenta, quibus Ecclesia formatur » sensu suo pleno sic intelligi debet: « E latere profluunt sacramenta, quibus Ecclesia constituitur mater, i. e. quibus inde a passione Christi ex virtute passionis legitimi ministri potestatem habent ubique terrarum Christo incorporandi membra, eaque nutriendi per Eucharistiam, et ideo continuo formatur et vegetatur Ecclesia fidelium » (Textus et Documenta, series theologica, 26 pag. 84). Haec ut bene intelligantur, licebit adnotare: a) Ecclesiam fidelium nasci secundum Patres e latere Christi *consequenter* verum est, si fluxum illum sanguinis et aquae consideres per modum unius cum passione et morte Salvatoris. Quippe Ecclesia non est proprie ef-

fectus consequens causalitatem aliquam mysteriosam, nescio quam, illius fluxus e corpore Christi iam demortui; sed est fructus influxus meritorii et satisfactorii exerciti a morte Christi suma caritate suscepta et Patri oblata: b) E latere Christi profluere secundum Augustinum sacramenta, quibus Ecclesia formatur, debet sano sensu intelligi. Profecto non vult Sanctus Doctor dicere baptismum et Eucharistiam fuisse formata vel instituta in latere vel ex latere Christi (iam demortui!). Augustinus non ignorabat Eucharistiam fuisse a Christo institutam iam ante mortem crucis. Ad baptismum vero merito requirit S. Doctor aquam et verbum: «tolle verbum, non est sacramentum — accedit verbum, fit sacramentum». Atqui ad aquam e latere Christi fluentem nullum accessit verbum. *Sensus ergo verus et plenus formulae Augustiniana est huiusmodi*: Corpus Christi seu Ecclesia fidelium constat Christo capite et fidelibus Christo incorporatis. Haec incorporatio fit baptismo et perficitur Eucharistia. Baptismus et Eucharistia hauriunt ex morte Christi vim istam incorporativam et vivificatricem. Sanguis et aqua fluens e latere secundi Adami symbolice repraesentant Baptismum et Eucharistiam. *Ergo Ecclesia fidelium nascitur ex latere Christi symbolice et virtualiter seu meritorie*, ut egregie explicat Doctor Ecclesiae Bellarminus, necnon Doctor Eximius Suarezius.

Theologi

Ditissimus est locus iste quem ingredimur. Brevitatis sectatores, luxuriantem argumenti amplitudinem ad angustiores limites contrahere vel inviti cogimur. Multa penitus praetermittimus; alia breviter attingimus; non pauca coercemus et comprimimus, nulla fere integra exhibemus. Sint ergo pauca quaedam et selecta Doctorum nomina et testimonia.

Van Laak: «Quando Ecclesia a Christo instituta fuerit. Ecclesia ante resurrectionem quidem a Christo tum in genere tum in multis suis elementis praedicata atque promissa est. Praeterea eodem tempore saltem eucharistia iam instituta est; imo uti omnino videtur, etiam baptismus. Tandem iam tunc pusillus grex per baptismum (?) formatus esse generatim statuitur. At *perfecte*

Ecclesia instituta tantum tunc est, quando Dominus post resurrectionem suam, soluto iam pretio redemptionis, potestates omnes tum ad sanctificandum, tum ad docendum atque regendum, apostolis actu dedit Etenim per solam collationem potestatis omnis ad gubernandam societatem ordinatae aliqua societas perfecta existit ». Institutiones Theol. Fund., Repetitorium, Romae, 1911, p. 201 et sq.

Van Noort: « Christus non uno tempore omnia praestitit, quae ad foundationem Ecclesiae pertinent. Etenim postquam ab initio vitae publicae foundationem Ecclesiae ut mox futuram annuntiaverat, ante passionem eius institutionem ita proxime praeparavit, ut nonnisi ultimae formae impositio adhuc desideraretur. Tunc enim suam doctrinam praedicando, multitudinem quandam credentium sibi copulavit, principaliora sacramenta (baptismum et eucharistiam) instituit, futuros pastores erudit, iisque sacram potestatem promissit. Nihilominus *nonnisi post resurrectionem ecclesiae aedificationem complevit*, regimen sacrum collegio apostolorum et Petro conferendo. Sane Ecclesia societas est; societas autem proprie instituta non est, nisi constituta auctoritate. Igitur *simpliciter loquendo ecclesia a Christo instituta est post resurrectionem. Promulgata autem, sive in lucem publicam data est in die solemni Pentecostes, unde ex tunc obligatoria esse caepit* ». De Ecclesia Christi (1913), edit. 3^a p. 7 sq.

Wilmers: « Si de ipso momento quaeritur, quo Christus Ecclesiam instituit, *recte censetur eius institutionem absolutam esse, quum pascendi munus commisit Petro* (Io. 21, 15-17) Ab ipsa institutione distinguendae sunt tum praeparatio, quae cum vita Christi his in terris acta sociatur, tum promulgatio facta die Pentecostes ». De Christi Ecclesia, 1897, p. 44.

Pesch Chr.: « Ergo quia Christus collegit coetum hominum stabilem ad doctrinam suam profitendam et praecepta sua sequenda; et quia instituit collegium apostolicum ad docendos et regendos fideles, dubium esse nequit, quin veram societatem instituerit. Attamen ante mortem Christi solummodo praeparabatur institutio huius societatis, sed *perfecte constituta non est societas nisi post resurrectionem*, quia tunc demum Christus Apostolis potestatem antea promissam contulit. Imo voluit ut Apostoli munus suum

publicum non aggredierentur nisi post adventum Spiritus Sancti. Idecirco *dies Pentecostes vero quodam sensu potest vocari dies natiuitatis Ecclesiae* ». Compendium Theol. Dogm. Tom. I, 1913.

Lercher: « Institutionem, quam Iesus ante passionem incepit, post resurrectionem perfecit, multis modis apparens undecim et loquens per dies quadraginta de Regno Dei ». De Ecclesia Christi, 1927, p. 278.

Schultes describit seriem actionum quibus Christus Ecclesiam instituit. « 1° Christus Ecclesiam instituendam *praeparat* ... 2° Christus Ecclesiam instituit: a) conferendo Apostolis potestatem (Mt. 28, 18 sq.), b) instituendo Petrum ut caput Ecclesiae (Io. 21, 15 sq.), c) tradendo Apostolis regnum suum (Lc. 12, 23), d) sanctificando Ecclesiam per orationem ac denique per sacrificium crucis (Io. 17, 19), e) promittendo assistentiam suam usque ad finem mundi (Mt. 28, 20), f) mittendo Spiritum Sanctum promissum in die Pentecostes (Act. cap. 2). — *Proprie et definitive Ecclesia instituta fuit cum Christus Petrum pastorem ovium suarum instituit et Apostolis potestatem suam delegavit et regnum suum tradidit; missio vero Spiritus Sancti est complementum quoddam ultimum Ecclesiae, quasi sigillum caelitus impressum* ». De Ecclesia catholica, 1926, p. 50-51.

De San distinguit institutionem significatam — promissam — executioni mandatam ... In ipsa executione distinguit stadium executionis inchoatae — perfectae — completae. « *Perfecit vero Christus Ecclesiae institutionem, quando, ut legere est apud Io. 21, 1-13, iam tertio post suam resurrectionem apostolis apparens, Petro ceu supremo Pastori omnes oves suas pascendas commisit ... Omni vero ex parte institutionem ecclesiae complevit Christus, quando in subsequente apparitione, quam narrat Matthaeus (28, 16-20) ita Apostolis allocutus est: Data est mihi omnis potestas ...* » — *De San* distinguit Ecclesiae aedificationem ab eius institutione, docetque eam fuisse factam in die Pentecostes: « *Ecclesiam tamen complete sumptam ponunt communiter theologi non esse aedificatam nisi in die Pentecostes post Christi ascensum in caelos* ». De Ecclesia, 1906, p. 8.

Billot vestigia Franzeliniana arete premit, et egregie describit triplex stadium in Ecclesiae aedificatione: stadium inquam

ecclesiae annuntiatae — proxime praeparatae — definitive constitutae. « Ergo, quando pergebat ad crucem Christus, iam erant instituta Sacrificium novae legis, et duo praecipua sacramenta, quae sunt baptismus et eucharistia; iam initiata societas regni caelorum in pusillo discipulorum grege; iam designata hominum universalitas e qua per totum orbem erat evocanda; iam denique praeparata eius hierarchia per promissiones factas duodecim apostolis et speciatim Petro. Quid ergo adhuc desiderabatur, nisi ut Apostoli actu acciperent suam missionem in mundum, ut actu investirentur potestate ad successores in perpetuum transiturae, ut externa media applicativa redemptionis aeternae fierent non tantum executoria, sed et obligatoria quoad omnes gentes, ac per hoc definitive sanciretur ordo coaptationis hominum sub capite Christo in regno Dei super terram? *Et hoc est quod ultimo factum est in diebus qui inter resurrectionem et ascensionem*, ut Leo Papa dicit, *non otioso transiere decursu* ... Cum enim Ecclesia sit corpus sive societas, cuius Christus est supremum caput, et regnum, cuius est rex, tunc profecto ultimo fundata est, quando fuit immobiliter institutus ordo, quo homines gubernationem Christi reciperent, cique tamquam subditi et membra adhaerent ». De Ecclesia Christi, 1927, p. 81-82.

De Guibert: « Ex dictis distingui possunt plures passus in institutione Ecclesiae a Christo: *praenuntiatio* in praedicatione regni; *praeparatio* et etiam quaedam *inchoatio* in electione Apostolorum eorumque missione temporaria ad praedicandum, simul cum promissionibus iisdem factis; *formalis tandem constitutio post resurrectionem*, collata eis potestate, et tandem *inauguratio* publica et sollemnis in die Pentecostes ». De Ecclesia Christi 1928, p. 32 sq.

Bainvel: « Quando et quomodo Christus Ecclesiam instituerit, satis patet ex dictis. Res est paullatim inchoata implicite, praenuntiata, per varia Christi instituta formata. *Quum dicunt Patres prodüsse Ecclesiam de aperto Christi latere, symbolice dicunt. Post resurrectionem facta sunt pleraque. Sed die Pentecostes perfecte constituta est et simpliciter nata esse dicitur* (sic Tertullianus), effuso sc. Spiritu Sancto, qui est quasi anima Ecclesiae ». De Ecclesia Christi, 1925, p. 37.

Hurter: « Si quaeritur quando Ecclesiam (Christus instituerit, respondemus, dum visibilis in terris cum apostolis versabatur. Tunc enim consilium de condenda Ecclesia expressit, operarios conduxit, et ad consilium exequendum emisit, leges fundamentales promulgavit. Si vero sicut in homine distinguimus inter *conceptionis* et *nativitatis* tempus, illud tempus Ecclesiae conceptioni et praeparationi, *dies Pentecostes eiusdem nativitati assignare licebit* » De Ecclesia, 1909, p. 228. Cohaerenter ad haec paulo prius praemiseraat: « Sicut enim Christus conceptus est ex intemerata Virgine, quam obumbravit Spiritus S.; ita *nata est Ecclesia die Pentecostes descendente eodem Spiritu de caelo, nasciturque quotidie in suis membris ex utero virginali fontis baptismalis et Spiritu Sancto* » ibid. p. 223.

Dieckmann: « Ex assertione quidem septima tractatus praecedentis iam constat morte demum Iesu Christi V^{us} T^{um} abrogatum, novumque Regnum substitutum esse. Quoniam autem Regnum Dei, a Christo fundatum, est ipsius Ecclesia, sequitur ipsam quoque Ecclesiam ortum suum ducere ex morte Christi. Quae conclusio est verissima, si spectetur fundamentum iuris, actus scilicet Christi redemptoris, quo, sublato Foedere Veteri promissivo, praefigurativo, praeparativo, regnum iam gratiae erigebatur, quod omnibus hominibus pateret. *Ipsa autem Ecclesia ut societas organizata secundum Christi voluntatem initium sumpsit atque formaliter constituebatur die demum Pentecostes*, quo videlicet Spiritus Sanctus organismum eius iam formatum animavit, suam cuique organo tribuens operationem totique corpori vitam et vigorem et incrementum continuum ». De Ecclesia Christi, v. I, 1925, p. 273.

De Groot: « Ecclesia (catholica) christiana non uno temporis puncto, sed paulatim a Christo instituta est. Ab exordio enim praedicationis suae Salvator coepit ecclesiae iacere fundamentum, eamque postremo *die Pentecostes definitive formavit*. 1° Dominus cum venisset in partes Cesareae Philippi, ecclesiam se esse aedificaturum declaravit... 2° Deinde tradenda fidei doctrina, instituendis sacramentis, largiendo potestatem hierarchicam, prodeuntem Ecclesiam magis magisque ornavit. 3° De latere Christi, in cruce dormientis, fluxit sanguis et aqua, quo fluore Ecclesia con-

secrata est, quin imo « per sacramenta quae de latere Christi pendentes in cruce fluxerunt, dicitur esse fabricata Ecclesia » S. Thom. III, q. 64, art. 2 ad tertium. 4° Post resurrectionem Christus Petro, ter interrogato, finaliter commisit Ecclesiam ... 5° Tandem expleto Christi mandato, ut discipuli remanerent Hierosolymis, quoad usque induerentur virtute ex alto, repleti sunt omnes Spiritu Sancto. *Tunc Ecclesia complemento quodam extremo definitive formata*, eoque ipso die Pentecostes promulgata est ». Summa Apologetica de Ecclesia catholica, 1890, p. 54.

Egger: « Si quaeritur, quo praecise tempore instituta fuerit Ecclesia, respondemus iuxta dicta, non uno veluti momento sed paulatim hoc factum esse: a) Primo enim et statim ab initio vitae publicae Christus petram *fundamentalem* elegit et signavit (Io. 1, 42) b) Deinde clare et aperte pronuntiavit se super hoc fundamentum Ecclesiam fundaturum esse (Mt. 16, 18). c) Praeterea vitae suae publicae decursu varia media necessaria et opportuna, puta doctrinam, sacramenta, hierarchiam, sanctionem praemii vel poenae aliaque subsidia ei abunde providit. d) Tandem in cruce moriens Ecclesiam, quam prius velut conceperat, e latere suo *produxit* (Ephes. 5, 23 sq.), eamque in *die Pentecostes, Spiritu Sancto solemniter et publice de caelo misso, vivificavit ac velut in lucem edidit. Unde festum Pentecostes etiam dies natalis Ecclesiae dicitur* ». De Ecclesia Christi, 1932, p. 402. Complenda sunt haec et illustranda his quae prius praemiserat in argumento 2°: « Ex institutione Christi, qui reapse per se omnia elementa essentialia Ecclesiae partim in vita sua mortali, *partim post mortem* praeparavit et constituit » p. 399. Item « Videlicet Christus et Apostoli non solum ritus mosaicos observabant *ante adventum Spiritus Sancti*, quod mirum esse non debet, quum *Ecclesia nondum aedificata, sed aedificanda erat*, verum etiam post fundatam Ecclesiam Apostoli et Iudaeo-christiani legem mosaicam ex parte saltem aliquandiu servabant » (p. 401).

Crosta ad quaestionem de tempore institutionis Ecclesiae Christianae sic respondet: « Vix refert aliquid speciatim innuere, dummodo hoc certo certius retineatur, Christum nempe ipsum, dum in terris degeret, Ecclesiam fundasse. Hac de re quod ex SS. Scripturis colligi potest est: 1° *Coetum* divinitus vocatorum

in religionem christianam iam inde ab initio praedicationis Christi ipsius extitisse; prima enim discipulorum vocatio facta est mox post reditum Christi ex deserto ante primum Pascha. Verum 2° *proprie et rigorose loquendo Ecclesiae institutio perfecta est a Christo Domino in suis post resurrectionem ad discipulos epiphaniis*, ac signanter in tertia apparitione (Io. 21) ad discipulos, in qua Petrus constitutus est caput regens hunc coetum ». Theologia Dogmatica, vol. I, (1900) De Ecclesia Christi, p. 156, n. 324.

D'Herbigny distinguit inter Ecclesiam prout est *religio*, et Ecclesiam prout est *societas nova*; item inter Ecclesiam (societatem) *conceptam et natam*. « Interroganti, quandonam Ecclesia inceperit, multi Patres respondent eam, prout est inchoata in terris Dei dominatio, ortam esse cum hominis creatione, aut saltem cum prima hominum societate, i. e. creata Haeva... Prout vero est eiusdem religionis *societas nova* (i. e. quam Christus segregatam a Synagoga, liberavit a Legis Mosaicae iugo), Ecclesia incipit cum ipsa Christi capitis vita publica, dum ad se alios vocat homines, Patris Regnique mysterium eis revelaturus. Manifestatur autem distincta plenique sui iuris compos in Pentecoste: *unde saepe ad hunc diem origo eius refertur, quasi prius conceptae demum nascentis* ». De Ecclesia Christi vol. I, 1927, pag. 89, n. 54.

Muncunill: « Christus tempore praedicationis foundationem Ecclesiae praeparavit ac delineavit, tum eligendo duodecim ex discipulis, quos Apostolos nominavit, tum illis promittendo amplam potestatem ligandi et solvendi, tum designando Petrum ut futurum primatem totius Ecclesiae, tum praedicando Regnum Dei seu Ecclesiam, veram doctrinam in ea profitendam ritusque aliquos in ea observandos, tum denique indicando baptismum et fidem ut condiciones, ut aliquis esset membrum Ecclesiae. *Verum nonnisi post eius mortem et resurrectionem* tribuit Petro et suis Apostolis promissam potestatem, ac expressius praecepit condiciones requisitas pro Ecclesiae membris; *atque ideo tum Ecclesiam proprie fundavit* ». De Ecclesia Christi 1914, p. 28.

Mendive: « Christus expresse sine ulla verborum ambiguitate promissit Petro se super eum tanquam firmissimam petram fundamentalem aedificaturum Ecclesiam suam, dicens (Dt. 16, 18) Uhi per duo illa verba « aedificabo » et « meam » manifeste signi-

ficavit, se propositum habere fundandi Ecclesiam suam sub vera et propria forma societatis per Petrum eiusque successores gubernandae. *Quod quidem propositum deinde post resurrectionem suam opere complevit*». Institutiones dogmatico-scholasticae, I (1895), 127-8.

Murillo: « En la fundación de la Iglesia deben distinguirse dos períodos, el de incoación o preparación, y el de su establecimiento formal propiamente dicho. *Este último tuvo lugar después de la Ascensión*, mediante la promulgación solemne de la ley evangélica hecha el día de Pentecostés; el tiempo anterior correspondiente a la predicación de Jesús, podía también llamarse de la fundación de la Iglesia, pero solo por ser de preparación o incoación de la fundación o establecimiento formal. Hasta la promulgación solemne del Evangelio, mediante la cual quedó establecida la Iglesia, subsistía la Sinagoga como verdadera y legítima institución divina, y así pudo Jesús en ese tiempo hablar de los escribas y fariseos como jefes legítimos del pueblo en lo religioso. Antes de la muerte y resurrección de Jesucristo ni quedaba cerrada el Nuevo Pacto, que solo podía consumarse mediante la muerte del Señor, ni tampoco terminada y confirmada la misión de Jesucristo, que siempre se remitió a su resurrección como a la prueba decisiva de su dignidad y oficios. No podía per lo mismo establecerse la nueva economía sino consumados esos acontecimientos ». Jesucristo y la Iglesia Romana, parte segunda, tomo 1 (1902) p. 119-20.

Place Massil. in Concilio Vaticano ad 1^{um} schema de constitutione Ecclesiae proponebat sequentem formulam (Mansi 51, 753-4): « Unigenitus Dei Filius, qui est in sinu Patris, cum esset natura invisibilis, assumptione humanae carnis visibilis, ut mundaret sibi populum acceptabilem sectatorem bonorum operum, ut nempe Ecclesiam suam conderet ex omnibus gentibus in hereditatem et regnum eius. Porro Christus Dominus sua praedicatione *inchoavit* (Io. 10, 14 — Mt. 16, 18) Ecclesiae fundationem, passione ac morte *sanctificavit* (Io. 11, 52 — Ephes. 5, 25 — Mt. 20, 28), ac *resurrectione absolvit*, quando Apostolis suis generale dedit mandatum docendi omnes gentes ac baptizandi (Mt. 28, 18)

ita quidem ut non modo fides, sed etiam sacramentum baptismi necessarium esset ad salutem ».

Filograssi: « Non obtulit Christus in cruce proprie loquendo, tamquam caput Ecclesiae, quia *nondum plene constituta erat Ecclesia*, nec erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus ». De Christo Verbo Incarnato et Redemptore (1943), p. 175. Vides quam apte haec tria coniugantur, quae logico et ontologico nexu indivisibili cohacrent inter se: plena Ecclesiae constitutio — plena Spiritus datio — plena Christi capitis constitutio. Cave diligenter ne inconsulto confundas notionem capitis ratione Spiritus effusi, cum notione capitis ratione repraesentationis vicariae: sed de his sermo deinceps recurret.

Zubizarreta in re nostra duplici gressu procedit. Primo inquirat: « Utrum Christus immediate Ecclesiam Novi Testamenti instituerit ». Succedit quaestio: « Quando Christus Ecclesiam instituerit ». Praepositae quaestioni respondetur thesi sic enunciata: « Christus 1) post inceptam praedicationem annuntiavit foundationem novae Ecclesiae, seu novam religionis oeconomiam; dein 2) ante mortem proxime preparavit et inchoavit eius institutionem; ac demum 3) *a mortuis redivivus perfecte eam instituit atque complevit* ». Sequitur accurata thesis demonstratio, cui finis demum imponitur hisce verbis: « Ecclesia igitur, quae in vita Iesu fuerat adumbrata et proxime praeparata, *post Christi gloriosam resurrectionem complementum accepit ac perfecte instituta est* ».

Straub: « Non statim Christus veterem Ecclesiam abolevit, verum prius auctoritatem propriam divinam argumentis variis demonstravit. Interim vero fundamentalia quaedam Ecclesiae suae elementa iacere coepit, quatenus iam ante passionem suam instituit sacramenta praecipua baptismi et eucharistiae cum sacrificio et sacerdotio; unde etiam regnum Dei, iam praesens scilicet et inchoatum, evangelizavit. Porro *post mortem demum et resurrectionem suam* ideoque post pretium Ecclesiae acquirendae per solutum *Dominus aedificium Ecclesiae inceptum, extremam velut manum imponendo, penitus absolvit*, institutis sacramentis reliquis, hierarchia novi eiusdem nobilioris ordinis perpetua, nominatim

autem supremo et visibili principio ac centro unitatis ». De Ecclesia Christi, I (1912), 224-5.

Ottiger : « Neque obstat, quod Christus usque ad mortem servavit ritus mosaicos. Hoc enim fecit prudentiae et caritatis causa, cum si iam ab initio voluisset abolere ritus, quibus Iudaei pertinaciter adhaerebant, magnum periculum ortum esset, ne illorum animi a Christi praedicatione ac fide statim penitus averterentur. *Ecclesiam autem suam proprie tantum post suam a mortuis resurrectionem instituit, cum* (Io. 21, 15-17) Petro oves suas pascendas traderet ». Theologia Fundamentalis, II (1911).

Palmieri : « Quae a Protestantibus proferuntur vel nihil concludunt, vel falsa sunt. Nihil concludunt quae de Christo, qui se a synagoga non separavit et de legalibus usurpatis aliquando ab Apostolis, quaeque dicuntur de similitudine inter regimen synagogarum et ecclesiarum. Nam Christus in his terris peregrinus adhuc non dixit se aedificasse Ecclesiam, sed aedificaturum, *quam reapse aedificavit cum Petro oves suas pascendas commisit* ». De Romano Pontifice (1891), p. 7

De la Taille : « Pro certo habendum est, regnum Dei, de quo prophetae tam multa, tamque grandia praenuntiavere, de quo ipse Christus per dies quadraginta apparens loquebatur Apostolis, *non esse in terris plene constitutum nisi die Pentecostes* ». *Mysterium Fidei*, p. 332.

Hocedez citat verba Billot : Christus in cruce fuit *solus offerens* : nam in ara crucis se ipsum obtulit, non ut caput Ecclesiae iam constitutae, sed potius in hunc finem ut Ecclesiam sibi acquireret ». Quae verba sic commentatur et explicat : « Et s'il n'est pas encore caput *ecclesiae constitutae*, il offre cependant comme caput *ecclesiae constituendae*, ou pour mieux dire de l'Église déjà existante d'une certaine manière. Car l'Église *était déjà commencée*. L'oblation du sacrifice de la croix est donc faite d'une façon particulière au nom de l'Église qui *va être bientôt pleinement constituée, mais qui déjà est en formation* ». Gregorianum, 1932, p. 401 in nota.

Goupil : « Quand l'Église a-t-elle commencée ? — Le Christ a formé peu à peu son Église pendant toute sa vie publique, par la prédication de sa doctrine, l'institution des sacrements, le

choix du groupe apostolique et de son chef Simon-Pierre. Les Pères aiment à voir l'Église sortant mystérieusement (sang et eau, symbole de l'Eucharistie et du Baptême) du côté du Christ sur la croix. Mais *ce n'est qu'après sa résurrection qu'il a complété l'institution* de cette société en conférant l'autorité suprême à Pierre. Enfin c'est au jour de la Pentecôte par l'effusion du Saint-Esprit que l'œuvre a été achevée et la mission de l'Église promulguée ». L'Église, edit. 2^a, 1929, p. 12.

Holzmeister: « Saepe dicitur Ecclesia esse eo die (Pentecostes) fundata. Haec tamen assertio admitti nequit. Verba enim Christi a mortuis suscitati, quibus Petro potestatem clavium dedit contulit (Io. 21, 16 sq.), iam omnia essentialia Ecclesiae in fidelibus effecerunt. Omnes enim asseclae Christi tunc iam iuridice Petro sunt subiecti; *ita iam tunc ex subditis et vicario Christi perfecte constituebatur* illud unum morale, quod dicitur societas ». Verbum Domini, 1927, p. 164. Distinguas in hoc testimonio duplicem affirmationem: unam, qua asseritur Ecclesiae institutionem esse completam post Christi resurrectionem, et haec vera est; aliam, qua negatur veritas sententiae de Ecclesia orta et plene constituta in die Pentecostes; quam ultimam assertionem falsam esse putamus.

Suárez: « Ecclesia prout nunc est, fuit a Christo Domino instituta; est certa de fide, Mt. decimo sexto: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; eademque veritas invenietur passim apud Patres... Consentiant item omnes Scholastici, ac patet ex proprietatibus, quae huic Ecclesiae tribuuntur, praecipue ex illa quae dicitur *Apostolica*, scilicet fundata super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ad Ephes. 2; item quia sacramenta, sacrificium, et totus ordo ecclesiasticus, ex quo quasi unum Ecclesiae corpus consurgit, a Christo Domino inceperant, ut suis locis ostenditur. Quaeres *quo tempore* post natum Christum inceperit Ecclesia. Respondeo: a principio suae praedicationis Christum *coepisse* ipsius iacere fundamenta; *non tamen omnino absolvisse aedificium usque ad tempus fere Ascensionis*, cum dixit Petro (Io. 21): *Pasce oves meas* ». De fide theologica, disp. IX, sect. II, n. 2.

Bellarminus disputat cum Reformatorebus circa verba Do-

mini: Tu es Petrus, et super hanc petram ... Obiiciente Calvino petram super quam Christus aedificat Ecclesiam esse non Simonem Petrum, sed ipsum Christum, Bellarminus scite respondet scribens: « Denique si ad Christum referretur, non diceret Dominus *aedificabo*, sed aedifico Ecclesiam meam: nam in se iam aedificaverat Apostolos et discipulos multos. Dicit autem *aedificabo*, quia nondum constituerat Petrum fundamentum, sed *post resurrectionem suam id facturum erat* ». De Romano Pontifice, cap. 10. Evidens ergo est Ecclesiae aedificationem ad mentem et doctrinam Bellarmini non consummari ante resurrectionem Salvatoris. His gemina sunt quae scribit in Concione XXXV de Ascensione Domini: « At quando et quo ordine ascendit? Post dies quadraginta a sua resurrectione ascendit. Cur tanto tempore expectavit? Ut praeberet seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, *ut christianam rempublicam constitueret*, ut Apostolo Petro Ecclesiae clavum et gubernacula traderet, ut poenitentiae sacramentum, et alia, si quae supererant, institueret, ut Apostolos informaret atque ad Spiritus Sancti adventum praepareret ». Vides rursum planam apertamque Bellarmini doctrinam: plenam constitutionem reipublicae christianae, quae nulla est praeter Ecclesiam catholicam, esse opus Christi non tantum pendentis in cruce, sed redivivi quoque et clarificati.

Hic gradum tandem sistimus in allegandis testimoniis Theologorum. His similia possent addi quamplurima; sed ea ipsa, quae protuli, vereor ne iure videri possint longiora. Ex allegatis porro testimoniis quaedam consecutaria colliguntur, quae distinctim notasse haud abs re erit:

1° Primo quidem apparet unanimis *Theologorum consensus* in tradenda doctrina de Ecclesiae aedificatione non plene et absolute consummata ante gloriosam Salvatoris resurrectionem.

2° Apparet non minus clare *dissensus Theologorum* in determinando momento seu tempore ortus Ecclesiae. Quamplurimi premunt et extollunt aspectum iuridicum Ecclesiae, ideoque vident societatis ecclesiasticae aedificationem tunc plene absolutam, quum Christus suas oves Petro, suo in terris vicario, pascendas regendasque tradit. Sed alii vigilantius notant Ecclesiae momen-

tum iuridicum simul et pneumaticum, ideoque diem Pentecostes iure assignant tamquam verum Ecclesiae natalem.

3° Apparet tertio loco genuinus *progressus dogmaticus*. Generalibus et indeterminatis formulis Patrum de Ecclesiae et corporis mystici ortu, aedificatione, creatione ... succedunt limpidae et perpolitae notiones societatis, Ecclesiae A. T., Ecclesiae N. T., institutionis, sive inchoatae, sive continuatae et consummatae. Hanc progressus dogmatici legem et naturam si iugiter prae oculis habueris nullam profecto reperies difficultatem in concilianda Patrum, Pontificum, Theologorum doctrina, caque in harmonicam synthesim redigenda.

Ratio Theologica

Vidimus in superioribus doctrinam, verbo Dei scripto et tradito clare propositam de Ecclesiae aedificatione seu institutione non plene consummata ante resurrectionem Salvatoris. Hanc porro doctrinam ratio theologica multifariam multisque modis confirmat atque illustrat.

1° Ecclesia est corpus Christi mysticum a Spiritu Sancto instar animae vivificatum, ut merito docet Encyclica «Mystici Corporis». Nequit ergo dici consummata aedificatio huius corporis ecclesiastici, antequam sit eidem insitum hoc sanctum et animicum vitae principium. Atqui Spiritus Sanctus non fuit corpori ecclesiastico et hierarchico communicatus nisi post Christi resurrectionem, ut suo loco longe lateque ostendemus. Interea accipias hoc breve sed apodicticum Ioannis evangelistae assertum (Io. 7, 39): «Nondum Spiritus erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus». Quid sit Iesum glorificari, videas apud ipsum evangelistam 12. 16. Quibus addas divini magistri incorruptibile testimonium: «Expedi vobis ut ego vadam, quia si non abiero, Spiritus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos». (Io. 16, 7).

2° Nequit dici *consummata* Ecclesiae aedificatio, antequam sint instituta omnia et singula novae Legis sacramenta. Atqui non omnia sacramenta sunt a Christo instituta ante resurrectionem. Missis aliis, Concilium Tridentinum definivit Sacramentum pae-

nitentiae fuisse institutum a Christo glorificato et redivivo (Io. 20, 21). Cf. Denzinger, n. 894.

3° Nequit dici *consummata* aedificatio societatis ecclesiae antequam sit plene instituta et collata potestas tum hierarchica Collegii Apostolici, tum vel maxime primatialis Petri. Atqui potestas magisterialis et regalis sive Petri sive Collegii Apostolici non fuit plene instituta et communicata ante resurrectionem Salvatoris. Nonnemo argumento obviare satagit adinventam subtili distinctione inter *institutionem* primatus, quae in Caesarea Philippi ante mortem Christi facta fuerit, et *investituram* Petri primatis, quae ad tempus resurrectionem consequens amandanda sit. — At haec distinctio, missa singulari ipsius novitate, vana est. Etenim si mera potestatis primatialis *promissio*, et mera sui in terris vicarii indicatio ex parte Christi est, et recensetur in Encyclica (n. 26) ut actus *aedificationis* Ecclesiae, quanto magis ipsa potestatis primatialis *collatio* inter veros aedificationis ecclesiae actus recenseatur oportet. Accedit quod haec sic dicta investitura, appellatur in Encyclica (n. 32) Vicarii Christi « in excelso suo munere *sollemnis constitutio* ». Videtur ergo esse aliquatenus difficilis positio illorum Doctorum catholicorum, qui asserunt omnia elementa *essentialia* Ecclesiae iam in Cruce seu morte Christi esse posita. Hi omnes logice constringuntur admittere primatum iuridicum (collatum) Petri, necnon aliqua saltem sacramenta, quin imo ipsam communicationem Spiritus Sancti corpori ecclesiastico recensenda esse inter elementa *accidentalibus*.

Sententia media crisi subiicitur

Status quaestionis. Vidimus in superioribus Ecclesiae aedificationem non fuisse plene consummatam ante resurrectionem Salvatoris. Hanc porro doctrinam hausimus ex verbo Dei tum scripto, tum tradito, quale prostat et manifestatur in Documentis Ecclesiae, in Patribus, in Theologis, et ab ipsa ratione theologica multifariam illustratur. Inde manifesto ostenditur *difficultas primae sententiae*, qualis videlicet proponitur a DD. Grivec et Teixeira-Penido.

Remanet consideranda et examinanda sententia media et conciliatrix, qualis recentissime proponitur in opere s. citato. Ubi duplex est Ecclesiae consideratio: Una prout est *Christi vicaria* et manifestatur post Ascensionem Christi; hic est conceptus Theologiae Fundamentalis. Altera in qua Ecclesia consideratur absolute, prout est in se; et hic est conceptus Theologiae Dogmaticae (?). Aedificatio porro Ecclesiae consideratae sub priori respectu, recte dicitur consummata post resurrectionem Salvatoris. At si Ecclesia consideratur sub altero respectu, i. e. absolute, plena ipsius aedificatio potest et debet dici consummata in Cruce, i. e. in ipso momento mortis Christi.

Princeps huius conceptionis fundamentum videtur esse Patristicum. Patres quippe loquuntur bifariam de Ecclesiae ortu et aedificatione. Etenim aliquando exhibent Ecclesiam fundatam *super Petrum*; et tunc intelligendi sunt loqui de Ecclesia, prout est Christi vicaria, ideoque aedificata post resurrectionem Christi. Sed alias loquuntur de Ecclesia aedificata *super Christum*, idque bifariam: aliquando dicunt Ecclesiam esse natam iam in sinu virginis vi Incarnationis; alias et multo frequentius asserunt Ecclesiam esse natam in Cruce e latere secundi Adae. « Quod si duos (hos) conceptus inter se comparemus — scribit Tromp (o. c. p. 115), partim conveniunt, partim discrepant. Conveniunt in eo, quod in utroque continetur unio Capitis et membrorum ratione eiusdem naturae et communis originis ex eodem plasmate, scilicet ex sanguine Adae; quam quidem unionem Patres quidem secundum placita sua philosophica multo arctiorem existimabant, quam ii qui Aristotelem sequuntur. Discrepant vero conceptus duplici ex titulo, scilicet ratione iuridica et ratione vitae supernaturalis. Ubi enim agitur de Corpore Mystico concepto in alvo Virginis, membra in Capite inesse censentur ratione repraesentationis vicariae; ubi quaestio est de Corpore Mystico nato in Cruce (cf. Io. 17, 4 et 17, 18), iam supponitur missio Capitis iuridice in missione Corporis continuata. Quod vero ad vitam supernaturalem spectat, vi Incarnationis vita Corporis et membrorum in Capite inest ut in archetypo eminenti et in fonte adhuc clauso; vi Crucis vita illa communicatur ratione Spiritus Christi, qui numero idem habitat illimitate et superabundanter in Christo, cum operati-

bus autem limitatis secundum mensuram donationis Christi in Corpore et in membris, et quidem ita ut actu Corpus cum membris suis Capiti assimilet et conformet ». « Corpus Christi quod est Ecclesia », Romae, 1946, p. 115.

Exinde datur intelligere quid sibi velit Ecclesia *absolute* considerata, nata in Cruce, prout opponitur Ecclesiae, consideratae prout est *vicaria Christi* et manifestatur post Ascensionem Salvatoris. Est nempe Ecclesia in qua praesupponitur missio Capitis iuridica in missione Corporis continuata, ne non vita Capitis seu Spiritus Christi actu iam Corpori et membris communicatus.

Quod si quaeratur quid sit sentiendum de hac nova sententia media, sic intellecta et proposita, putamus, salvo meliori iudicio, eam posse dici minus verisimilem. Licebit varias considerationes et rationes gradatim et distincte proponere, easque examini et iudicio lectoris subiicere.

1° Conceptus Ecclesiae aedificatae super Petrum, ideoque consideratae prout est Christi vicaria, non est conceptus Theologiae tantum Fundamentalis, sed etiam Dogmaticae. Siquidem agitur de re divinitus revelata, quam ut talem proponit magisterium ecclesiasticum sive in Concilio Vaticano, sive in Iureiurando Antimodernistico. Ubi legitur: « Firma pariter fide credo Ecclesiam, verbi revelati custodem et magistram, per ipsum verum atque historicum Christum, cum apud nos degeret, proxime ac directe institutam, eandemque *super Petrum*, apostolicae hierarchiae principem, eiusque in aevum successores *aedificatam* » Denzinger, n. 2145.

2° Vix intelligi potest conceptus Ecclesiae absolute consideratae, prout opponitur Ecclesiae consideratae ut est Christi vicaria. *Essentialis* quippe finis Ecclesiae est, ut docet Vaticanum, opus Christi reddere perenne. Porro opus Christi perenne redditur ministerio eorum, quos *operis sui vicarios* ipse dedit praeesse pastores, magistros, sacerdotes. Porro ubi Ecclesia consideratur ut ministrata his Christi publicis ministris, eo ipso concipitur ut essentialiter Christi vicaria.

3° Ipse h. s. auctor, dum expleat quomodo discrepant inter se duo illi conceptus Ecclesiae superius commemorati, i. e. Ecclesiae natae in Incarnatione, et Ecclesiae natae in Cruce, scribit:

« ubi quaestio est de Corpore Mystico nato in Cruce, iam supponitur missio Capitis iuridice in missione Corporis continuata » o. c. p. 115. Subsumo et dico: Atqui ubi supponitur missio Capitis iuridice continuata in missione Corporis ecclesiastici, iam necessario supponitur Ecclesia ut Christi vicaria; neque enim aliter Ecclesia fit et constituitur Christi vicaria, nisi per acceptam et continuatam missionem Christi.

4° Fundamentum ultimum huius novae conceptionis videtur esse positum in doctrina Patrum de Ecclesia aedificata, fabricata, constructa, creata, nata in cruce. Sed Patres sic loquentes, ut superius ostendimus, non cogitant Ecclesiam absolute consideratam, prout oppositam Ecclesiae consideratae ut est Christi vicaria, sed agunt de Ecclesia nata in cruce e latere Christi symbolice, meritorie, virtualiter. Vide testimonia superius a nobis allata, Etiam Bellarminus loquitur fidenter de Ecclesiae aedificio *consummato in Cruce*; sed hanc consummationem intelligit non formalem et effectivam, sed totam quantam reponit in linea meriti et satisfactionis, quatenus « pretium nostrae salutis consummatum est ». Non sufficit afferre et multiplicare testimonia in quibus Patres vel etiam Pontifices asserunt « Christum in Cruce Ecclesiam suam peperisse, construxisse, aedificasse, formasse, fundasse, consecrasset ». Oportet, et vehementer oportet, semel et iterum considerare et explorare quid ipsi intelligant nomine seu voce partus, constructionis, aedificationis, foundationis, consecrationis; qualiter intelligant ipsam vocem *Ecclesiae*; num loquantur de Ecclesia sensu generalissimo, an de Ecclesia tantum Novi Testamenti; utrum premant aspectum iuridicum, an tantum mysticum etc. Ex neglectis his variis distinctionibus posset hac in re aliqualis confusio oriri.

5° Difficultas facile princeps, qua laborat haec nova conceptio, merito petitur ex falso supposito, cui tota quanta inimitur. Supponitur videlicet et passim asseritur opulentam illam effusionem Spiritus, N. Testamenti propriam, factam esse in ipsa hora mortis Christi in Cruce. Haec porro suppositio vix videtur posse componi cum doctrina, quam videtur proponere S. Scriptura, Ecclesia, Patres, Theologi et Exegetae consonanter omnes, ut suo loco abunde ostendetur. Tunc clarius et plenius manifestabitur difficul-

tas huius sententiae, quam examinamus. Interea sufficiat duo notasse :

a) Inter Patres asserentes Ecclesiam in cruce fundatam, de latere secundi Adae natam, eminet fere Augustinus. Augustinus porro clarissime docet et iterato repetit Spiritum Sanctum non esse corpori Ecclesiastico datum nisi post gloriosam Christi resurrectionem. Mitto alia; illud unum commemoro, quod legitur in Sermone 265 (ML. 38, 1222) : « Duae sunt glorificationes secundum suscepti hominis formam : una, qua surrexit a morte tertia die; alia, qua ascendit in caelum ante oculos discipulorum suorum ... De Spiritu Sancto hoc erat dictum per Ioannem evangelistam : Spiritus Sanctus nondum fuerat datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus. Quare non erat datus Spiritus? Quia Iesus nondum fuerat glorificatus. Expectabatur ergo, ut glorificato Iesu daretur Spiritus. Meritoque bis glorificatus, *resurgendo et ascendendo; bis dedit Spiritum*. Unum dedit, et unus dedit; unitati dedit, et tamen bis dedit. *Primo, postquam resurrexit*, discipulis suis : Accipite Spiritum Sanctum. Et insufflavit in facies eorum. *Habes semel*. Deinde promittit adhuc se missurum Spiritum Sanctum, et dicit : Accipietis virtutem Spiritus Sancti supervenientis in vos ... Postquam ascendit, decem diebus ibi factis, misit Spiritum Sanctum : ipse est sollemnis futurus Pentecostes. Videte, fratres mei : Quaerat a me aliquis, quare bis dedit Spiritum Sanctum ... Si dicam me scire quare bis dederit Dominus Spiritum Sanctum, mentiar vobis ... ».

b) *Potissimum argumentum Patristicum* pro Spiritu Sancto Ecclesiae in Cruce dato sumitur in sententia contraria ex S. Gregorio M. et S. Caesario Arel.), Mor. 35, 8, 18 (ML. 76, 759). Hinc Auctor : « Specialiter in memoriam revoco allegoriam splendidam S. Caesarii Arel. et S. Gregorii, qui in Elisaeo septies adspiranti puero mortuo praefiguratum vident Christum in Cruce per septem dona Spiritus Sancti vivificantem Ecclesiam » (o. c. p. 116). Operae ergo pretium erit hoc testimonium propius considerare et accuratius examinare. Ergo praecedat ipsum Gregorianum testimonium, quod sic habet : « Quae nimirum universalis Ecclesia, ut plena septiformis gratiae Spiritu signaretur, Elisaeus super puerum mortuum septies inspirasse describitur

(IV Reg. IV, 34). Super extinctum quippe populum Dominus veniens quasi septies oscitat, quia ei dona Spiritus septiformis gratiae misericorditer tribuit ». ML. 76, 759. Iam perpendamus paulisper quid ad scopum intentum valeat praefatum testimonium.

Principio adverto quod Gregorius hoc loco minime asserit Dominum *in cruce*, et quidem *formaliter et effective*, septem dona Spiritus Sancti Ecclesiae tribuisse. Nequit ergo sensus verborum tuto determinari nisi habito prae oculis contextu cum proximo, tum remoto. Porro in contextu proximo agitur iam inde a n. 15 de explicando qualiter *numerus septenarius* perfectionem significet.

Porro de numero septenario paulo ante allegatum superius testimonium Gregorius praemisera: « Propter hunc septenarium numerum temporalia, octonarium vero aeterna signantem, super centum viginti fideles *in caenaculo residentes Spiritus Sanctus effusus est* ». (76, 759). Nec sunt omittenda quae his praemisera in eadem columna: « Per septenarium quippe numerum quod septem diebus agitur praesens tempus expressit; per octonarium vero vitam perpetuam designavit, quam *sua nobis Dominus resurrectione patefecit* ». Ibid.

Contextus remotus omne dubium tollet, et veram Gregorii mentem lucidissime manifestabit. En commentarium a Gregorio Magno editum ad verba Domini apud Ioannem 20, 22: Accipite Spiritum Sanctum ...: « Quaerendum nobis est, quid est quod Spiritum Sanctum Dominus Deus nobis et *semel dedit in terra consistens*, et semel caelo praesidens. Neque alio loco datus Spiritus aperte monstratur, nisi nunc, cum per insuflationem percipitur, et postmodum, cum de caelo veniens, in linguis variis demonstratur. Cur ergo prius in terra discipulis datur, postmodum de caelo mittitur, nisi quod duo sunt praecepta caritatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi? In terra datur Spiritus ut diligatur proximus; a caelo datur Spiritus ut diligatur Deus. Sicut ergo una est caritas, et duo praecepta, ita unus Spiritus, et *duo data*. Prius a consistente Domino in terra, postmodum e caelo, quia in proximi amore discitur qualiter perveniri debeat ad amorem Dei ... Et ante quidem discipulorum mentibus idem Sanctus Spiritus inerat ad fidem, sed tamen manifesta datione *nonnisi post resurrectione*